5 Früchten, wie sie auf dem Acker wachsen, zu geben und die rück¬
ständigen Schuldigheiten uachzuentrichten habe. — Geben zu Tüwingen,
frytagg nach gant Margrethen der hailigen junkfrowen tag, 1502.

Orig. Perg. mit anhangendem herzogt.Siegel.

127. Klagschrift im Namen des Pfarrers Andreas Nawer
10 von Lorch gegen den Abt von horch wegen Eingriffs in seine Rechte

an einen Lehensmann in Kleindeinbach.
(1502, September 30.)
Coram vobis venerabili et egregio patre reverendissimi domini

episcopi Augustengig in spiritualibus vicario generali procurator et eo
15 nomine procuratorio honorabilig domini Andree Nawer parrochialis

ecclesie Lorch rectoris affert infrascriptas positiones et articulog in vim
libelli geu gummarie petitionis contra et adversus vencrabilem patrem
dominum abbatem monasterii Loraccnsis tamquam defendentem petens
predictum dominum defendentem aut eiug procuratorem ad hoc legitime

20 constitutum ad contegtandum litem et in quantum pogitionibug et arti-
culig ad regpondendum singulariter singulis medio iuramento compelli
seque ad negatorum probationem admitti citra tarnen onug guperilne
probationis de quo protestatur exprese et golemniter.

1. In primig ponit et dicit procurator predictus, quod in diocesi
25 Augustengi inter alias ecclesias parroohiales gituatur et constituitur

una ecciegia sub vocabulo Lorch communiter appellata et ab aliig
ecclesiig parrochialibus per propriog limites separata et distineta.

2. Item — — quod dominus actor Andreas Nawer est predicte
ecclesie Lorch verus rector ad eandem per loci ordinarium canonice

30 et legitime institutus et investitus.
3. — — quod prefatug dominug actor ac sui in dieta ecciegia

anteeegsoreg habucrunt prout hodie habent certa predia seu feuda
ad dietam ecclesiam pertinentia leben communiter appellata.

4. — — quod coloni geu inhabitatoreg dictorum prediorum
35 semper fuerunt prout hodie gunt de longeva consuetudine et antiqua

obgervantia gub dominio et potestate rectorig ecclesie parrochialis
in Lorch pro tunc existentis.

5. — — quod ex antiqua consuetudine et diuturna observantia
fuit longiggimis temporibug mtroduetum et obgervatum, quod golug
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mentionate ecclesic rcctor colonis prefatis mandare preeipere et cos-
dcm iudicialiter sistere potuit et nemo alins eo irrequisito.

6. — — quod ultra memoriam hominum ita et taliter fuit ob-
servatum, quod rector pro tempore cxistens ab illis qui colonos iudi¬
cialiter convcnire volebant (ut ipsos iudicialiter sisteret iudicemque 6
coram quo respondere dcberent per preconem seu communem servum
opidi Lorch colonis conveniendis designaret) requisitus fuit.

7. — — quod dicta consuetudo seu diuturna observantia non
solum in Lorch verum etiam in locis circumcirca iacontibus maxime
inter capcllanos capituli Strauszdorf') observatur, videlicet quod omncs 1"
habentes similia feuda primum et antequam coloni convcniuntur ad
consentiendum et quod iudicem coram quo respondere debeantnominent
atque citationem preconi seu communi servo committant requiruntar
atque requisiti fuerunt.

8. — — quod dominus actor et sui in dicta ccclesia ante- 15
cessores ab uno duobus tribus quatuor quinque X, XX, XXX, XL,
quinquaginta annis citra et ultra et a tanto tempore et per tautuni
tempus de cuius contrario memoria hominum non existit fuerunt in
paeifica et quieta possessione vel quasi seu quodam statu dictorum
iurium incorporalium et antique observantie predicte, videlicet quod 20
nullus dempto rectore pro tempore existente colonis in hiis prediis
ecclesic morantibus mandare preeipere inbibere aut eosdem iudicia¬
liter sistere babeat dicto rectore irrequisito.

9. --------quod quilibet predicte ecclesic rector pro tempore
existens potuit ex diuturna observantia et consiietudine introdueta 25
colonos suos dictorum prediorum sine sua expressa licentia ab aliis
conventos prohiberc ne cum adversariis coram iudice per eum non
nominato in iure experiantur, prout iteratis vieibus exhibuerunt, absque
contradictione euiuseunque.

10. — — quod inter alia predia ad mentionatain ecclcsiam 30
pertinentia est unum predium seu feudum quod nunc colit Johannes
Sitzer in Claintaimbüch gaudens supra specilicato iure.

11. — — quod dictus Johannes Sitzer de mandato domini
abbatis in Lorch defendentis fuit citatus et vocatus in ins preter id
et absque co quod dominus Andreas Nawer actor nunc rector ibidem 35
suuin ad hoc consensum dederit aut pro licentia requisitus i'uerit.

12. — — quod dominus actor vigore et intuitu predicte posses¬
sionis vel quasi seu statu predicto et antique observantie volens uti

') I). h. des Landkapitels Lorch-Gmünd, dessen Dekan damals Johs. Hack
Pfarrer in Strassdorf war.
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iure suo dictum Johannem Sitzer a iudice et iudicio in Lorch revo-
cavit vulgo hob im abgeholten sibique sub pena unius libre Hallen-
sium ne coram dicto iudice compareret atque contenderet inhibuit.

13. --------quod non obstante dicta possessione vel quasi sepe
R dictus abbas defendens sinistro spiritu ut presumi oportet ductus

propria temeritate et nullo iure suffultus iudiciario ordine preterraisso
dominum actorem sua possessione vel quasi seu statu dictorum iurium
spoliare et destituere non erubuit.

14. Ostendendo premissa dicit et ponit procurator predictus,
10 quod dominus abbas alias de anno etc. minoris numeri quinqua-

gesimo(!) in profesto dive Elizabeth prefatum Johannem Sitzer per
suos familiäres mancipavit et captivavit.

15. -------quod famuli seu offieiales domini defendentis memo-
randtim Johannem ad monasterium domini abbatis in Lorch captum

15 et mancipatum duxerunt.
l(j. — — quod prefati familiäres erga Johannem uti prefertur

captum ut domino abbati defendenti obedientiam et quod de cetero
suis mandatis obtemperare velit promitteret instetcrunt.

17. --------quod Johannes sie captus obedientic et (idelitatis
20 promissionem prestare recusavit donec a fidelitate obedientia et

iurameuto domino actori super premissis prestito absolutus foret et
esset.

18. — — quod domini defendentis sepedicti familiäres minati
sunt dicto Johanni carceres et nisi promitteret quod de cetero velit

25 esse obediens et defendentis obtemperare mandatis eum maneipare
carceribus vclint polliciti sunt.

19. — — quod dictus Johannes motu carceris et pene fideli-
tatem et obedientiam domino abbati defendenti promisit pretcr id et
absque eo quod primum iurameutum actori prestitum sibi fnerit

3 0 relaxatum.
20. - - — quod licet dominus defendens nc dominum actorem

suamque ecclesiam Lorch in possessione vel quasi predieta turbaret
et molestaret sed ipsos in eadem quietos et paeificos permitteret
luramentumque a dicto Johanne metu extortum relaxaret sepe et

35 sepius amice requisitus fuerit, ipsc tarnen hoc facere recusavit con-
tradixit prout de presenti recusat et contradicit in magnum domini
actoris preiudicium et anime sue periculum non modicum.

21. Item premissorum omni um et singulorum fuit et est quasi
publica vox et fama.
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Ex premissis evidenter et liquide constat defendentem dominum
actorem ciusque ecelesiam sua possessione vel quasi seu statu pre-
dictorum iurium incorporalium per temerarium eins factum et dicti
Johannis Sitzer maneipationem destitutos et spoliatos esse sibique
defendenti minime iuris online pretermisso lieuisse ex supra de- 5
duetis et allegatis causis usw.

Zusätze des Gerichts: Anno etc. II. pridie kalendas Octobris
magister Silvester Schleicher procurator actoris, de cuius mandato
constat in registro constitutionum, ;i> produxit presentem libellum in
presentia magistri Simonis Grimm procuratoris rci asserti obtinentis 10
copiam et terminum excipiendi ad leriam sextam post Galli.-----------

IX. kalendas Novembris comparentibus sponte procuratoribus
partium magister Simon excepit generaliter verbo, b) statuto termino
interloquendi feria quarta post Martini.

Orig. Pap. "Eine weitere Bemerkung, die wohl nicht Inhaltsangabe des 15
Eegistrators, sondern Notiz des Gerichts ist: Item alle seine hintersilsz der
guter habent nie anders gewiszt noch erhört, dann das nieinen über sy ze
pieteu lutb dann ain besitzer der pfrÖnd.

12S. 1505. Item anniversarium domini Nicolai Ilurrnus
plebani in Lorch pareutum amicorum et beneiactorum peragitur cum 20
vigiliis et 4 missis semper aliquo competenti die immediate post
dominicam Letare et distribuunt procuratores uni presbitero B sol.,
edituo unum sol. et cantanti pro clioro unum solidum. Actum 1505.

Ahschr. des dir. Augustin ex missali in villa Lorch ubi sparsim i'ucnint
scripta anniversaria, Quartheß Bl. 110. 25

129. 1506, März 31.
Units Seltzer zu Kleindeinbach bestätigt mit all seinen Brüdern

und Schwestern die Stiftung ihrer Kitern Endris Seytzer und
Magdalene seiner Hausfrau, die Unser Lieben Frauen Pfarrkirchen
in Lorch eine Wiese genannt der Rautenbach in Grossdeinbach ge- ;jo
schenkt haben zu einer Jahrzeit für sich und ihre Vorfahren auf
Montag oder Dienstag nach Lätare mit gesungner vigily und selc
ampt mit andern gesproebenn messen zu began. — Siegler: Abt
Georg von Lorch. — 1506, dinstag nach dem sontag Judica.

Orig. Berg, mit anhangendem Siegel.
a) Am Sand: orravi, nou constat do maudato.
b) Vorlage: vo.
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ISO. Vor einem öffentlichen Notar bekennt der Kleriker Ulrich
Bmvr für seine Ansprüche auf eine Pfarrstelle in horch durch das
Kloster auf eine andere Pfründe verwiesen zu sein.

1500, Juni 10.
5 In nomine domini. Amen. Anno a nativitate einsdem mille-

simo quingcntesimo sexto, || indictione nona, die vero Mercurii decima
Mensis Junii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini
nostri domini |j Julii divina Providentia pape secundi anno tertio in
roei notarü publici testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter ||

10 vocatorum et rogatorum presentia personaliter constitutus honorabilis
vir Udalricns Bawr clericus Augustensis diocesis principalis exponens
s e ratione ecclesie parrochialis in Lorch quam venerabilis vir magister
Thomas Kellin presbiter possidet a) per medium cgregiarum perso-
Harum esse concordatum et compositum ita et taliter inter cetera,

15 quod ipse debeat iuri suo sibi super dicta ecclcsia [competenti] ad
nianus domini nostri pape ordinarii loci aut alterius cuiuscunque ad
id potestatcm habentis renunctiare nee non prefato magistro Thome
Kellin citationem auetoritate sedis apostolice contra eum emanatam
ac supplicationem sibi exponenti de dicta ecclesia quam impetravit

^° signatam traderc et assignare, et quia venerabilis pater dominus
'ihbas monasterii in Lorch ordinis saneti Bcnedicti dicte Augustensis
diocesis et ipsius conventus quodeumque beneficium de collatione seu
presentatione eorundem existens proxime vacaturum curatum vel non
CUratumquod non litigiosum sed de libera eorum dispositione existat

5 prefato exponenti conferre seu ctindem ad illud presentare promiserunt
tenore litteraruni suarum. Preterea ipse Udalricns debeat et teneatur
quatuordeeim florenos Renenses quos serie dicte concordie per-
cepit realiter et cum effectu restituere pro prosecutione cause si et
m quantum prefatus magister Thomas Kcllin a quocumque alio super

0 dicta ecclesia conveniretur et si pretextu iurium ipsins Udalrici se
defendere non posset et causam perderet ([uod extunc littere obli-
gatorie prefatorum domini abbatis et conventus sint casse ipsique
ad aliquod beneficium sibi Udalrico conferendum nullatenus tenerentur
seu essent astricti. Unde dietns Udalricns michi notario publico in-

5 frascripto tanquam publice et autentice persone sollenniter stipulanti
et reeipienti vice et nomine omnium et singulorum quorum interest

— solenniter loco prestiti inramenti promisit se omnia et singula
prenarrata inviolabiliter observaturum — — —. Super quibus Om¬
nibus et singulis prel'atus Udalricns sibi a me notario publico infra-

a) Von magister bis possidot luisin:

— 110 -

scripto unum vel plura publicum seu publica petiit fieri instrumentum
et instrumenta.

Acta fuerunt bec in ambitu ccclesie Augustensis sub anno in-
dictione die mense et pontificatu quibus supra, presentibus ibidem
discretis viris Narcisso Lindemair de Aichach et Cristoffero Maurer 5
de Fuessen clericis prefate Augustensis diocesis testibus ad premissa
vocatis specialiter atque rogatis.

Oritj. Perg. Notariatsinstrument des Notars Wolfgang Obermair de
Aichach mit dessen Signet, ohne Siegel. Auf der Rückseite gleichzeitig: In¬
strumentum publicum cautc obscrvandum pro monasterio Lorch contra Udalricum 1"
Bawr.

131. 150H, November 4.
Eberhard Brecht, Kleriker Konstanzer Diözese, verzichtet vor

der Kurie auf die Pfarrkirche in Lorch Augsburger Diözese zu¬
gunsten des Nikolaus Humhausen Klerikers derselben Diözese, der 15
nach Supplikation von 1501, Oktober 6 (pridie non. oct. anno X.
Alexandri) zugunsten des Eberhard auf eine Jahrespension von
20 rhein. Goldgulden aus den Einkünften der genannten Pfarrkirche
verzichtet.

Württ. Geschichtsquellen 2, 2, 557 n. 272 nach Lihri resignat. et consens. 20
1500—1507,207 im Vatikan. Archiv.

132. Vor einem öffentlichen Notar verpflichtet sich der zum
perpetuus vicarius an der Pfarrkirche in Lorch und für ihr Filial
Alfdorf angenommene Magister Ulrich Stäblin auf bestimmte Vor¬
schriften. 25

Gmünd 1507, Februar 11.
In nomine domini. Amen. Anno a nativitate eiusdem mille-

simo quingentesimo septimo indictione deeima pontificatus sanetissimi
in Christo patris et domini || nostri domini Jiilii divina Providentia
pape seeundi anno quarto die vero undeeima mensis Fcbruarii hora 30
vesperarum vel quasi in opido Gmünd Augustensis diocesis || et
ibidem in choro ccclesie parrochialis sanete crucis in mei notarii
])ul)lici testiumque infra scriptorum ad hoc specialiter vocatorum et
rogatorum presentia personaliter || constitutus venerabilis vir magister
Üdalricus Stäblin presbiter Augustensis diocesis matura fretus deli- 35
beratione non vi vel metu compulsus nee aliqua sinistra machinatione
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circumvcntus sed sponte et liberc se ad infrascriptos articulos ibidem
sibi palam publicatos ac perlectos fideliter per ipsum observandos
erga reverendum patrem ac dominum dominum Georgium abbatem
nionasterii in Lorch et conventum ibidem astrinxit et obligavit ae

5 se obligatum esse voluit realiter et cum eft'ectu occasione perpetuc
vicarie ecclesie parrochialis in Lorch ad collationem seu potius pre-
sentationem dictorum dominorum abbatis et conventus pertinentem.
Tenor vero dictorum articulorum sequitür et est talis:

In primis itaque quod dictus magister Udalricus prenominatam
10 perpetüam vicariam et dietam ecclesiam parrochialem cum omnibus

suis filialibus et annexis ac populis subiectis in propria persona
regere providere et in villa Lorch residere velit nee diu ac sepius
a dieta ecelesia se absentare debeat quovis modo sine speciali
Hccntia dictorum dominorum prelati et conventus nullamque inno-

15 Vationem exeogitare sed iuxta antiquam laudabilem consuetudinem
nactenus observatam more boni pastoris regere velit prout tenetur
et coram altissimo creatore possit reddere rationem. Et si eontingat
dictum magistrum Üdalricum aliquo legitimo impedimento puta in-
firmitate detineri seu impediri quominus dietam perpetüam vicariam

20 seu fdialem cius in Alclidorf providere posset qnod extune socium
divinorum honestum qui curam pro ipso regere possit animarum ad-
uiissumquc a reverendissimo Augustensi episcopo secum tenere debeat,
qui vices eins celebrando predicando et sacramenta ecclesiastica mini-
strando adimplerc teneatur. Item quod dictus magister Udalricus

25 memoratam ecclesiam parrochialem seu potius in ea perpetüam vica-
t'iam sine consensu dictorum prelati et conventus non velit possit
ttec debeat resignare nee permutare seu alteri locare aut arrendare
quovis titulo seu colore nee ctiam in manus summi pontificis eius
iegati aut eius vcl eorum vieegerentis resignare aut desuper litteras

^ impetrare possit. Item quod ins dicte porpetue vicarie cum omnibus
qisius redditibus ac proventibus pertinentiis ac bonis eiusdem illesum
conservarc et manutenere nee quiequam de iuribus redditibus pro¬
ventibus ac bonis huiusmodi alicnarc remittcre vendere seu distrahere
ymo potius alienata pro suo posse recuperare velit et debeat auxilio

•ir> patronorum et iuris remedio. Item quod dictos dominos prelatum et
conventum eorumque successores, quibus dieta perpetua vicaria in-
c °rporata extitit, pro maiori competentia inquietare seu vexare non
debeat nec se de novalibus maximc vincarum circa Walthusen in-
h'omitterc velit, a' sed statuta sinodalia servnndo illesa possit coram

aj Der Satz nec—velit ist am Jiantlc nachgetragen.
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domino ordinario loci super competentia iuris declarationem suscipere
et ulterius non progredi nee per viam appellationis seu quovis alio
modo. Item quod fidelitatem servet et tenere debeat predictis dominis
abbati et conventui et eorum successoribus utilitatem et profectum
eorum et monasterii pro posse promovendo et damnum ipsorum im- 5
pediendo seu amovendo dolo et fraude in omnibus semotis.

Perlectis itaque palam prescriptis articulis memoratns magister
udalricus Stäblin fide data loco prestiti iuramenti in manus mei
notarii publici infrascripti sollenniter stipulantis et reeipientis vice
et nomine dictorum dominorum abbatis et conventus ac omnium et 10
singulorum quorum interest seu intererit, promisit sc prescriptos omnes
et singulos articulos iuxta eorundem tenorem fideliter observaturum
et quod in contrarium nihil facere vel agere velit per se vel alium
seu alios quoseunque directe seu indircete et specialiter (piod non
possit nee velit sine violatione fidei relaxationem dispensationem seu 15
absolutionem super premissis impetrare a saneta sede apostolica seu*
legatis eiusdem aut quibuseunque aliis. Ymo renuntiavit per exj)ressum
prefatus magister Udalricus Stäblin omnibus impetratis seu impetrandis
indultis seu privilegiis qnibus dicti articuli seu ipsorum aliquis in
generali seu speciali immutari aut violari possit sub fide et promissione 20
predictis. Super quibus omnibus et singulis premissis memoratus
magister Udalricus Stäblin me notarium publicum infrascriptum qna-
tenus desuper dictis dominis prelato et conventui uuum vel plura publicum
seu publica conficerem instrumentum seu instrumenta publice requisivit.